Neque movere debet, quod scribit Hering. loc. cit. hac in re nunc juris civilis dispositionem, & consuetudinem sequendam esse, quae constitutum est, fideiussorem solutas usuras repetere posse. Quia quod attingit ad jus civile, certum est, leges, quibus scenus permissum est, veluti iniquas, & juri divino, & naturali contrarias, & ut ait Capistranus in lib. de usur. in princ. num. 94. non sacras, sed sacrilegas respiciendas esse: consuetudinem verò, cum de usuris quaeritur, non suffragari. Excusat quidem consuetudo à poena, quae foeneratoriibus infligitur, sed usuras licitas non facit, nec illius vis est, ut ab usurarum restitutione liberet foeneratorem: & hoc tantum dicit Garoc. in dec. 13. num. 5. & alij auctores à Carocio relati, cujus auctoritate potissimum Heringius usus est. Sed non est terendum, quod ait, cum de usuris agitur, hodie prohibitionem juris canonici non attendi, quia hoc diei potest inter eas gentes, quae Lutheri, & Calvini, & aliorum haereticorum erroribus imbutae sunt, non autem apud eos, quibus sacrorum canonum auctoritas sacrosancta est, & esse debet, quibus usura veluti sua spongia nefaria, & detestabilis damnatur, & prohibetur, & jam à nobis demonstratum est.

Nec obstat l. ex mandato in princ. & l. si quis alieni, 27. §. impendia, quibus movetur Heringius, quia his locis tantum cautum est, fideiussorem sumptus, & damna, quae bona fide, id est ut ego interpretor, quae sine eius culpa passus est, à reo repetere posse. Et ita etiam accipiendum est, quod dicitur in c. de fideiuss. reum cogendum esse, ut fideiussorem servet indemnem, & refarciat damna, quae ex hac causa fideiussor tulit. Quod nego est, qui negat, sed non est potestandum ad eos sumptus, & damna, quae fideiussor sua culpa perculit, veluti cum nullo iure, vel necessitate coactus usuras illicitas solvit. Hoc enim damnus sibi ipsi imputare debet, c. damnus, de reg. iur. in 6. l. quod quis, cod. tit. ubi id in specie post Albericum Cagnolus notat n. 3. Cardin. Mantie. d. tit. 22. nu. 35. & probat aperiussimè l. 44. §. item contra. ff. de procur. & d. l. 48. ff. mandat.

Denique nihil movere debet c. constitutus, cod. tit. de fideiuss. quem pro sua sententia adfert Hering. loc. cit. & Petr. Heigius quaestio iur. lib. 2. cap. 1. num. 137. quia hoc loco casus unus proponitur, quo fideiussor antequam solvere potest cum reo principali agere contrario iudicio mandati, ut liberetur, puta si à creditore multas molestias passus sit, & debitum accessionibus crescat. Et licet eodem loco ostendat Pontifex reum compellendum esse, ut liberet fideiussorem non tantum à debito, sed accessionibus eius, hoc tamen accipiendum est de accessionibus licitis, non autem de usuris, quae illicitae sunt, & quibus ius canonicum, quantum fieri potest, adversari, ut rectè notat Cuiac. ad hunc tit. de fideiuss. constat igitur, quicquid contendat Heringius, fideiussorem usuras illicitas, quas sua culpa solvit, à reo non consecuturum.

Illud verò perspicuum est, fideiussorem in ius calibus, in quibus actionem mandati non habet adversus reum ad repetendas usuras, eas ab usurario repetere posse, quoniam indebitam iure divino, & gentium pecuniam solvit, l. 47. ff. de condic. indeb. & ita tradunt Baldus, Salicetus, & Castrenl. in d. l. consuetudinibus, 20. Cod. de iur. Laurent. de Rodolph. loc. cit.

loc. cit. vers. undecimā conclusio, & Trentacinquius, qui ex Rodulpho profecit *d. ref. 3. in fin.* Sicut ex contrario, cum debitor actione mandati fideiussori tenetur refundere usuras, quoties scilicet fideiussor sine eius culpa eas prestare coactus fuit, certum est, ipsi principali debitori adversus creditorem earum repetitionem dari, *d. l. 47. ff. de condict. indeb. l. 29. §. in omnibus. ff. mand.* ita ut semper adversus eum, qui usuras extorsit, sive reo, sive fideiussori eius conditio competat, ne creditor turpe, & iniustum lucrum faciat, vel retineat, quod ne sequatur, magistratus curare, & providere debent, ut monentur *in l. illicitas, in princ. ff. de offic. prof.*

22 Nunc intervenit hæc quaestio, an procurator, qui alieno nomine fundum emit, & ex propria pecunia pretium solvit, teneatur fructus imputare in sortem. Et res hæc opinionibus divisā est. Quidam enim existima verunt non teneri *ex d. l. si vero 12. §. si mihi, ff. mandat. l. 37. ff. de usur.* ex quibus constat, procuratorem, & negotiorum gestorem, repetere usuras eius pecuniae, quam impendit, etiam nulla facta mora: & ita sensit Alciat, *in l. 2. §. mutui datio, in fin. si cert. per.* quidam Parisiensis *in lib. de commerc. quest. 86. num. 60.* quos refert, & sequi videtur Catellian. Cotta *in memorab. verbo, procurator emit.* & apertissime Ioann. Bapt. Lup. *in d. §. 7. num. 21.* & Roder. *de ann. reddit. lib. 3. quest. 11. num. 74.* & 77. ubi ait, pro hac sententia militare rationem *l. curabit. C. de act. empr.* & proinde licet hoc casu nulla adsit mora regularis, tamen eo ipso, quod procurator de suo solvit, vel impendit, dominum re ipsa in mora esse, & consequenter posse procuratorem usuras retinere ex fructibus, etiam si non interpellaverit mandantem, quia, inquit, hoc bona fides exigit, ne procurator in damno verteretur pro officio suscepto.

23 Sed contraria sententia placuit Baldo *in titul. de contrab. empr. num. 15.* Iason. *in d. §. mutui datio, num. 8.* & Rurhus *in l. divertio, §. ob donationes, num. 5. ff. sol. matrim.* Cremenf. *in singul. 168.* Didaco Covarr. *variar. resol. lib. 3. cap. 4. num. 7. illat. 16.* Ferrat. *caus. 54.* subjicienti, hoc modo quempiam acquirere posse fundum sine pretio. Idemque sentiunt Oldendorp. *de action. class. 4. act. 24. titul. quid persequamur, circa fin.* Cardin. Mantie. *de rat. & ambig. convent. lib. 7. titul. 19. num. 4. & 5.* & Anton. Merend. *contro. vers. jur. lib. 6. cap. 28. num. 25. & 26.* & probatur *ex d. l. 10. §. si ex fundo, & §. idem Labeo, ff. mand.* quibus locis definitum est, procuratorem fructus, quos ex fundo empto percepit, prestare debere deductis sumptibus. Quod etiam innuit *l. 59. §. 1. ff. eod.*

24 Verum huiusmodi sententias, quæ parum inter se dissident, facile conciliare possumus. Velenim quaerimus, an procurator, qui mandato alterius ex propria pecunia fundum emit, & percepit fructus pluribus annis, fructus suos faciat in vicem usurarum: & dicendum est, illum non lucrari fructus, sed in pecuniam sibi debitam illos referre debere secundum Baldi, Cardinalis, & aliorum sententiam, quia cum fundus eius sit, cuius nomine fuit emptus, *l. qui mihi, ff. de donat. l. 13. ff. de acquir. rer. domin. & §. ex bis Instit. per quas person. nob. acquir.* ideo procurator fructus ex re aliena perceptos restituere, vel compensare debet, fructus enim dominum sequuntur, ut sapienter dixi *ex l. qui scit 25. ff. de usur.* & falsum est, quod Rodericus ait, illum veritari in damno, nisi eius aliunde intersit, satis enim est, si id, quod impendit, consequatur sive ex fructibus rei, sive ex alijs bonis debitoris.

25 Vel quaerimus, an dominus, qui rem repetit, & fructus, teneatur ad usuras eius pecuniae, quam procurator erogavit, ut fundum emeret. Et quidem iure civili proditum est, non tantum, quod impensum est, sed usuras quoque procuratorem consequi oportere post moram, ut in alijs bonæ fidei iudicijs, *l. post solutionem, & l. pretij, C. mandat.* & interdum etiam nulla facta mora, cum vel usura illi absint, vel ut si exegit pecuniam à debitore suo, à quo usuras percipiebat, aut si pecuniam mutuatus est sub usuris, ut fundum emeret, *d. l. 12. §. si mihi,* & explicat Donell. *ad l. 2. num. 3. C. de mandat.* ita igitur constitutum est iure civili; † quod licet nunc, quod attinet ad usuras, minime obtineat, præstat tamen argumentum, procuratorem non tantum id, quod impendit, sed etiam rectè repetere, quod sua interest ex mora, quod certissimum est, & inter aliam etiam nulla facta mora iudicis arbitrio, puta si pecuniam mutuatus est sub usuris, vel cambijs, cum ita mandanti expediret, nec posset aliter negotium conficere: vel si redditum annuum vendidit, vel fundum, ex quo fructus consequabatur, ut mandatum expleret. His casibus æquissimum est huius rei rationem haberi, ut inquit Ulpianus *in d. §. si mihi,* & ita respondit Becius *in cons. 113. num. 33.* sciens hunc esse

sensum Catelliani *loc. cit.* & tradit Anton. Merend. *in d. cap. 28. num. 26.* Uvesembec. *ad tit. mandat. num. 11.* † Sed si nihil eius intersit, non potest usuras pretij repetere, nec sub hoc prætextu retinere fructus: sed vel eos restituere cogitur *d. l. 10. §. si ex fundo,* vel in pecunia sibi debitam compensare. Procurator enim hoc casu creditor est, ut dicebant antiqui apud Baldum *loc. cit. ex l. si ita, 175. de verbor. obligat.* & creditor pecuniae, quæ sterilis est, neque fructus parit, & proinde si fructus ex prædio percepit, nec eius aliunde intersit, eos in pretium compensare cogitur, ut in alijs creditoribus receptum est, *l. 2. & 3. C. de pignor. act. l. creditor in fin. ff. de solut. & apertissime sensu Didac. loc. cit.* † Qui licet exigere videatur moram ex parte mandantis, ut procurator agere possit ad id, quod sua interest ob pecuniam in rem mandantis erogatam, ut etiam Merend. *loc. cit. num. 26.* verius tamen est, etiam mora non interveniente huius rei rationem habendam esse, ut diximus *ex d. l. si vero, §. si mihi, ff. mandat.* & constat etiam *ex l. 37. ff. de usur. & l. acqui natura, §. non tantum, ff. de negot. gest. & rectè docet Cujac. ad l. 1. ff. de usur. ad Papinian.* & alij, quos retuli *num. 13.* & rectè animadvertunt Lupus, & Rodericus *locis citatis.* † A quibus tamen cavendum est, dum scribunt, hoc casu venire usuras ob rationem dictæ legis curabit. Siquidem alia est ratio huius constitutionis, alia *d. §. si mihi,* quia in specie, *d. l. curabit,* veniunt usurae ratione fructuum, quos emptor percepit, & venditor percipisset, nisi rem dimisisset, quam sine pretio tradere non tenebatur, unde merito venditori concessum est pro modo, & ratione fructuum usuras percipere, ut in præcedentibus tractatum est. In specie verò *d. §. si mihi,* nihil procuratori abest, quod pariat fructus, sed pecunia tantum, & creditor est pecuniae, ut constat illis verbis, *si mihi manda veris, ut rem tibi aliquam emam, egoque emero meo pretio id est, mea pecunia,* quæ sterilis est, & proinde cessat hoc casu æquitas *d. l. curabit,* & nihil aliud procurator petere potest, quam quod impendit, nisi eius aliunde intersit, ut satis indicant verba Ulpiani *in d. §. si mihi.* † Sicut enim mandatarius damnum pati non debet ex mandato, ita nihil apud eum remanere debet, *l. 10. §. 3. & l. 20. ff. mandat.* atqui verfaretur in lucro, si fructus ex re aliena perciperet, nec compensaret in pretium, quod solvit, vel perciperet usuras eius pecuniae, cum nihil sua interest, pecuniam illam amici causa numerasse: denique pecunia illi pareret pecuniam ex solo tempore tardæ solutionis, quod usura est, & illicitum fœnus. Et licet *in d. §. si vero* detur actio procuratori etiam ad usuras, quas à suo debitore percipiebat, hoc tamen hodie prohibitum est, ut dixi, cum non possit dici amisse lucrum, qui definit usuras exigere. Quod enim dicitur lucrum cessans exigi posse, intelligitur de lucro, non autem de lucro usurarum, quod nunc constat esse illicitum, & restitui oportere: tamen quod hic definit Ulpianus, procuratorem posse repetere usuras, quas à suo debitore consequebatur, argumentum nobis præstat, habendam esse rationem eius, quod procuratori interest, quod tamen probatur legitimis modis, ut iam dixeram *num. 26.*

Sanè aliud dicendum est, cum procurator suo proprio nomine, & sua pecunia fundum emit. Hoc enim casu fructus non minuunt sortem, tamen nihil eius aliunde intersit, quia iure domini ad eum pertinent, *d. l. 25. ff. de usur.* Neque enim tenetur iura cedere nisi oblato pretio, *arg. l. 12. qui suis, §. si ab ignoti, ff. de manumiss.* quæ est sententia Baldi *loc. cit.* Roder. *in d. quest. 11. num. 78.* & Cardin. Mantie. *d. rit. 19. num. 5. & 6.* † Quod tamen accipiendum puto, cum procurator clare, & apertè prote status est, se sibi fundum emere. Nam si suscepto mandato ad rem emendam, eam simpliciter procurator emerit, censetur id nomine mandantis facille, *l. piguari §. ult. ff. de usufr. cap. & tradit idem Bald. in l. si parvus, C. commun. usruis que iudic.* & alijs auctoribus citatis Menoch. *lib. 3. præsumpt. 49. num. 1.* & in specie notant Rodericus, & Cardinalis *loc. cit. & eodem lib. tit. 8. num. 20. & 23.* & locum habet, quod diximus, procuratorem hoc casu non facere fructus suos, sed teneri eos deductis sumptibus una cum prædio restituere oblata pecunia, quam solvit, vel cum ea illos compensare, habita tamen ratione eius, quod interest, ne ex suscepto officio damnum patiar, ut dictum est. Hoc enim bonæ fidei maxime congruere videtur, & iuri, & æquitati consentaneum esse. Usuras verò ex sua pecunia percipere, vel vice usurarum fructus rei a lienz, cum nihil intersit, id neque bonæ fidei convenit, nec æquum esse puto.

Neque movet, quod ait Ioan. Baptist. Lupus *loc. cit. in fin.* in hoc commercio usuram lucratioriam intelligi non posse, quoniam hic nullum interveniat mutuum, nec procurator habuerit causam illam, aut propositum foenerandi, quæ ut usurarius censeri debeat, satis est, si ex

sole tempore tardæ solutionis eius pecuniæ, cuius credi-
tor est, usuras, vel loco usurarum fructus rei alienæ ca-
piat ultra sortem, cum nullum ex eo, quod pecunia non
redditur, damnum passus sit, vel amiserit lucrum. Ut
etiam satis est si causa, & animus scenerandi superveniat.
Neque enim novum est, debitum initio non usurarium,
ex intervallo fieri usurarium, ut in *lib. 6. in fin. §. 1. qui si-
se, 38. ff. de negor. gest. §. 1. 7. §. quoties, ff. de pos. & alijs
locis. Quod etiam notavimus quæst. 32. num. 6. & Cujac. in
Lucius, ff. de pos.*

Q V Æ S T I O XXXIV.

De Usuris rei

commoda-

ta.

S V M M A R I V M.

1. Commodati actio est bonæ fidei.
2. In commodati iudicio ex iure civili post moram ve-
niunt usura.
3. Res, quæ numero, pondere, & mensura consistunt,
possunt commodari.
4. Commodata pecunia si non reddatur, post moram ve-
niunt usura ex iure civili, nunc tantum id, quod
interest.
5. Et adversus commodatarium in litem iurari po-
test.
6. Commodatarius, si aliter re utatur, tenetur furti.
7. Commodati nomine interdum usura committitur.
8. An pro pecunia commodata ad pompam aliquid perci-
pi possit.
Commodatum gratuitum est.
9. Pro pecunia commodata aliqua bonæ fidei merces licite exi-
gitur.
10. Commodata rei dominium, ut etiam locata non tran-
sferatur.
11. Commodata pecunia ad pompam pro certa mercede lo-
catio, & conductio contrahitur.
12. Pecunia nunquam loco pretij in contractibus adhibe-
tur.
Pecunia vice mercis sæpe fungitur.
13. Pecunia locari potest, ut commodari.
14. L. si rem tibi, §. si cum unum, de præscript. verb.
sententia.
Locatio, vel contractus innuminatus, ut discerna-
tur.
15. Roderici sententia quedam rejicitur.
16. Ludovic. Roman. consil. 520. declaratur.
17. Commodare, vel locare pecuniam ad decipiendum al-
terum est illicitum.
Proxenetæ, qui sciens aliquem idoneum affirmat, do-
li tenetur.
18. L. Honoratus Draco I. C. Nicinensis, & quedam eius
carmina.
19. Ludovic. Roman. consil. 500. in primo casu rejicitur.
20. Commodatum qui accipit, an si quid ex re commo-
data lucri fecerit, illud reddere tenetur.
21. Indebiti in conditione veniunt scetus, & fructus etiam
bona fide percepti.

Proinde, ut in alijs bonæ fidei iudicijs veniunt usura post
moram, l. 1. in princ. §. 1. 32. §. in actionibus, ff. de usur. l. 24.
ff. de pos. l. 7. ff. de neg. gest. & alijs, ita & in commodati iudicio
ex mora venire usuras dicendum est, si forte ea res commo-
data sit, cui usura accedere possit, cuiusmodi sunt frumen-
tum, vinum, l. 25. C. de usur. & pecunia l. 10. §. 3. ff. mandar.
l. 7. §. 9. in princ. ff. de usur. & alia res similes, quæ numero
pondere, & mensura consistunt. † Nam huiusmodi res etiam
commodari possunt, ad pompam scilicet, & ostentationem,
& ad alios usus, l. 3. in fin. §. 1. 4. ff. hoc tit. & traditidem Car-
din. d. lib. 9. tit. ult. in num. 5. ubi notat id in pecunia fieri usura
tatum esse, quod prius dixerat Cajus in d. l. 4. his verbis: *usuræ
etiam ad hoc commodantur pecunia, ut dicitur gratia, numerationis
loco intercedant, id est, ut explicat Cuiac. lib. 10. cap. 37. ut
is, qui pecuniam accipit, dicere possit se numerasse, quod in-
terdum fit, ut satisfiat solemnitatibus legum, quæ forte nume-
rationem pecuniæ exigunt, ut olim in mancipationibus teste
Cujac. loc. cit. & nunc in emptione reddituum ex constitu-
tione Pij V. † Quamobrem si pecunia forte commodata
sit, neque reddatur, ex mora veniunt usura de iure civili,
quod tamen nunc immutatum est, cum non sit fas ob-
solam moram aliquid ultra sortem capere, & loco usu-
rarum venit id, quod interest moram non fieri, d. l. 3.
§. 1. §. 1. si ut certo §. in princ. ff. commod. & in d. l. 7. ff. de
us, quod cert. loc. ubi Dionys. Gothofred. recte notat exna-
tura actionis bonæ fidei venire id, quod interest. Nam
si debitor in mora est, ex qua creditor damnum passus
est, vel amiserit lucrum, æquissimum est huius rei ratio-
nem habendam esse, sive iudicium sit stricti iuris, si-
ve bonæ fidei, ut constat ex l. 1. C. de sent. que pro eo, &
notant Rebuff. ad eand. l. num. 581. Joan. Sichard. in l. 2.
num. 5. C. de usur. & Magon. det. Florent. 32. num. 6. & nos
alio loco diximus.*

Et, quod magis est, si is, qui commodatum accepit,
rem post usum temporis necessarij non restituat, vel si
aliter ea usus est, quam illi præscriptum sit, denique si
dolo malo in ea re versatus sit, sicut in ceteris bonæ fi-
dei iudicijs, potest dominus adversus eum iurare in litem
de eo, quod sua interest, ut constat ex l. nummis, 3. §.
l. in actionibus, ff. de in lit. iuran. l. 3. §. in hac actione ff. com-
mod. & tradit Plot. loc. cit. statim enim dolo facere vide-
tur, qui reposcenti non reddit l. 1. §. est autem, & §. usur.
ff. de pos. dummodo intempore rei usus non aucteratur,
quia, ut Paulus ait in l. 17. ff. commod. adjuvari non, non
decipi beneficio oportet.

Imò ita sincerè, & ex bona fide is, qui rem commo-
datam accepit, ea uti debet, ut si modum, finemque,
quo commodata est, transgressus fuerit, furti etiam te-
neatur d. l. si ut certo, §. quinimo, illis verbis, *quem admo-
dam, qui equo, vel vestimento aliter, quam commodatum
est, utitur, furti tenetur, §. l. qui iumenta, 40. ff. de furt.
C. §. furtum, & §. placuit. Inst. de oblig. qua ex delict. nati-
cunt. & quemdam hoc nomine furti damnatum fuisse re-
fert Valer. Magin. lib. 3. cap. 2. in fin. quod scilicet equo,
cuius usus illi usque ad certum locum commodatus fue-
rat, ulterius aliquatenus vectus fuisset. De quo tamen
iudicio, multum sermonem manasse idej auctor est, ve-
lut, ut quidem centeo, severo, & rigido nimis, ta-
meti id postea juris auctoribus probatum sit, ut proxi-
mè dixi, & notat Harmenop. lib. 2. tit. 19. & Oldend.
loc. cit.*

Sanè, si quis pecuniam alicui commodaverit hac le-
ge: ut, si vellet, eam in suos usus converteret, hæc res
commodati fines egreditur, & mutuum potius contra-
hitur, ut de deposito definitum est in l. 9. in fin. ff. si
cert. pet. l. 1. §. si pecunia, ff. de pos. unde si is, qui pec-
uniam dedit, aliquid ultra sortem accipiat, sub nomine
commodati usuram facit, & illicitum foenus, non mi-
nus, quam si hoc pacto pecuniam deposuisset, l. si ven-
tri, §. in bonis, ff. de privil. credit. & tractatum est
quæst. 32. aliud enim est, pecunias scenerare, aliud
commodare, aut deponere. Et ita respondit Roman.
in consil. 520.

His consequenter quaeritur, an pro pecunia commo-
data ad pompam, vel alium similem usum aliquid pa-
cisci, & capere liceat. Et primo loco observandum est,
rem hanc excedere fines commodati, commodatum enim
beneficium est, ut inquit Paulus in d. l. 17. §. 3. hoc tit.
cuius contrarium est, negotiatum, & merces, ut dice-
bat Cleanthes apud Senecam lib. 4. de benef. l. 1. in fin. ff.
mand. & proinde gratuitum esse debet, §. item is. Instit.
quib. mod. re contra obligat. lib. 17. ff. de præsc. verb. alioquin
mercedem

Quamvis commodatum mutuo proximum sit, utram-
que enim gratuitum est, & ab affectu amico, & ad
usum temporis necessarij, ut de mutuo dixi ex Nomo quæst. 6.
num. 14. † commodatum tamen inter iudicia bonæ fidei re-
centenij iuris auctoribus placuit, ut constat ex §. actionum.
Instit. de action. l. 3. §. in hac actione, ff. commod. & notant
Oldend. class. 4. tit. 15. num. 10. Plot. de in lit. iuran. §. 19. n. 1.
& Cardin. Mantica. de sac. & ambig. con vent. lib. 9. tit. 1. n. 5.
cum mutuum inter iudicia stricti iuris relatum sit, quod ta-
men non videtur rationi consentaneum, cum plus officij con-
ferat, qui mutuum dat, quam qui commodat, ut alio loco jam
me adnotasse memini.

- mercede accepta, vel constituta locatio potius contracta intelligitur, ut constat ex *ead. §. item is*, & Theoph. *cod. loc. l. 5. §. rem tibi*, ff. *commod.* quæ ait, interveniente mercede, vel in factum, vel ex locato conducto agendum esse, & l. 22. de *prescript. verb.* & tradit Ripa in l. 2. in princ. n. 17. ff. *si cert. pet.* Mantio. d. lib. 9. tit. 1. n. 5. † Ex quo sequitur hoc genus commercij licitum esse, & certam honestam mercedem ex hac causa licite exigi posse, quæ est sententia Baldi in l. si *navis*, ff. *de rei vindic.* ubi refert ita sentire Egidium Romanum in suo libro de regimine Principis, Ludovic. Roman. *conf. 500. num. 4.* ubi testatur hanc communem esse sententiam, quam etiam sequitur Castrensi. in l. 3. ff. *commod.* Dec. & Purpurat. in l. 1. in princ. ff. *si cert. pet.* Ioan. Bapt. Lup. *de commerc.* 3. §. 6. num. 2. & alij tum Iurisperiti, tum Theologi apud Vincent. Caroc. *de loc. & cond. tit. de usur. quest. 4. n. 5.* ubi ait, temerarium esse ab hac opinione discedere. His consentiunt Navarr. in *comment. de camb. num. 22.* Petr. Gregor. *de usur. lib. 2. cap. 18. num. 2.* Ugolin. *cod. tract. cap. 6. numer. 1. vers. quare*, qui pecuniam Malder. *tract. 5. cap. 3. dub. 11.* Valer. Reginald. *lib. 25. cap. 12. numer. 237.* Sigism. Scaccia, §. 1. *quest. 4. num. 22.* & Roderic. *de ann. reddit. lib. 2. quest. 3. nu. 65.* ubi notat contractum hunc cessante fraude ab utraque alienum esse, † quia hic nullum mutuum est, neque intelligi potest, cum pecuniæ dominium in accipientem non transferatur, quæ est natura locationis, & conductionis, l. non *solet.* 39. ff. *loc.* ut etiam commodati l. 8. & 9. ff. *hoc rit.* quæ ait, neminem commodando rem eius facere, cui commodat, illa verò, quæ mutua dantur, accipientis sunt, ut constat ex d. l. 2. *paragrapho mutui datio*, si *cert. pet. l. 1. §. 2. ff. de obligat. & act.* & cuique novissimum est † A quo tamen dissentio, dum putat in hoc negotio non intercedere locationem, sed transire in contractum innominatum in, commodo, ut des *ex l. si rem*, §. *cum unum*, ff. *de preser. verb.* Nam cum hic pecuniæ usus tradatur pro mercede certa, neque dominium in accipientem transeat, ut dictum est, consequens est hic veram locationem esse, & pensionem licite exigi posse, ut probant d. l. 5. §. *si tibi ff. commod. l. 2. ff. loc. & d. l. 22. de preser. verb.* in qua Cajus ait, si verò mercede data, aut constituta locationis, conductionisque negotium geritur.
- 12 Neque movet si dicas, pecuniam locari non posse, quia pecuniæ non est usus, sed abusus, l. 5. ff. *de usufr. earver.* & Cujac. in *obliq. lib. 9. cap. 19.* hoc enim accipiendum est secundum primum pecuniæ usum, qui est, ut sit aliarum rerum pretium, & ut difficultatibus permutatio- num iusta æqualitate subveniret, l. 1. ff. *de contract. empt.* Aristot. *Politie. lib. 1. cap. 6.* qua ratione dicitur pecuniæ ipso usu assidua permutatio quodammodo extingui *Iustit. de usufr. §. 2.* hoc tamen non semper verum est, neque enim pecunia semper pro pretio est, & pretij loco in contractibus adhibetur, ut constat ex d. l. 3. in *fin. & l. 4. ff. commod.* quibus palam est nummos ad pompam, vel numerationis causa commodari posse, ut dixi *nu. 3.* Denique certum est, pecuniam interdum vice mercis, & cuiusdam corporisungi, ut in l. si *certos*, de *verb. obligat. l. si ut certos*, de *leg. 1. l. numismatum*, de *usufr.* & docet Cujac. in d. §. *mutui datio*, & in l. 7. ff. *de preser. verb. ad Papin.* ubi notat sepe hodie numismata, & nummos peregrinos loco mercis esse. Quamobrem nihil vetat pecuniam, veluti corpus aliquod locari posse, pro mercede certa, & consequenter conventionem licitam esse.
- 13 Neque enim movet, quod post Carocium Rodericus ait, hic locationem non esse, quia sterilis, & infructuosa sit res locata. Nam non magis sua natura sterilis, & infructuosa pecunia est, quam lanceæ, & vasa argentea, dolia, & mensuræ, vehicula, & vestimenta, aliaque huiusmodi, quæ locari solent, l. *videamus.* 19. ff. *de usur. l. 13. §. 6. & l. 19. §. 1. ff. loc.* ut etiam commodari l. 1. & 5. §. *denique ait*, & §. *si duobus*, ff. *commod.* quæ ait, si *duobus vehiculum commodatum sit, vel locatum simul*, quasi innuat, ea, quæ commodari possunt, etiam locari posse, constat igitur pecuniam licet res sterilis sit, veluti corpus quoddam, locari posse, & ex eius locatione honestam quamdam mercedem, & quæ non excedat usum rei, exigere licitum esse, ut rectè sentiunt auctores proximè citati *numer. 9.* & Salas *lib. de con. dub. 33. num. 1.* & communem esse tum Theologorum, tum Iuriconsultorum sententiam refert Ugolin. *l. loco citato.*
- 14 Ut etiam nihil obstat d. l. si *rem tibi*, §. *si cum unum de preser. verb.* qua movetur Rodericus, ut ostendat in hoc

negotio locationem non esse, sed potius contractum innominatum, & præscriptis verbis agendum esse, quia hoc verum est, quando nulla merces data, vel constituta est pro usu pecuniæ, quæ commodatur, ut in *specie d. §. si cum unum*, in quo nulla certa merces constituta erat, sed actum, ut per denos dies alter alteri bovem commodaret: sed cum usus pecuniæ conceditur pro mercede certa, certum est negotium ad conductionis, & locationis contractum pertinere, ut constat aperiuntur ex d. l. 22. de *prescript. verb. & d. l. 5. §. rem tibi*, ff. *commod.* quæ ait, cum merces intervenit in factum, vel ex locato conducto agendum esse, in factum scilicet, & præscriptis verbis, cum merces incerta est, vel non in pecunia: ex locato vero, cum merces certa est, & in pecunia numerata, ut ibi notat Gothofred. & in d. l. 22. de *prescript. verb.* tamen, quod attinet ad iustitiam conventionis, nihil intersit locationem esse, vel contractum innominatum, uterque enim omnibus probatus est, & ex utroque actio datur, ut manifestum est.

Ex quibus etiam rejiciendum est, quod Rodericus scribit *loco cit. in fin.* eam conventionem, qua pro commoda pecunia ad pompam aliquid exigitur, illicitam esse ex Roman. *conf. 520. num. 3.* quia satis explorata juris ratione demonstratum est, pecuniam veluti corpus quoddam locari posse pro certa mercede. Nam, & commodari potest, ut dictum est ex d. l. 3. & 4. ff. *commod.* & proinde conventionem hanc ex se licitam esse l. 1. ff. *loc.* Neque illius opinionem jurat auctoritas Roman. in d. *conf. 520.* quia secundum nostram sententiam aperiuntur sentie in d. *conf. 500. nu. 4.* hac ratione addita, quia tunc *lucrum sentio ex re, quæ datur mea, quod non est illicitum.* † Neque diversum respondit in d. *conf. 520. num. 3.* quo Roderic. movetur, quia Romanus hoc loco tantum ostendit, non esse commodatum in ea specie, in qua pecunia utenda datur pro certa mercede, quia commodatum nullum est, nisi gratuitum, d. l. si *rem de prescript. verb. & c. l. commod.* & plerumque continet solam utilitatem accipientis, d. l. 5. §. *nunc videndum*, vel in ea specie, in qua non idem numero nummi restituendi sunt, sed tantundem in genere, quod vergit in mutuum d. l. 2. ff. *de reb. cred.* & proinde in illa specie rectè respondit Romanus non fuisse commodatum, sed mutuum, & annuam illam uniformem præstationem usuræ crimen inducere, quod quæstioni nostræ accommodari non potest.

Sanè si quis sciens nummos alteri locet, vel commo- 17 der, ut ex eorum ostentatione, alterum decipiat, puto rem illicitam agere non minus, quam proxeneta, qui lucri causa affirmat aliquem idoneum, quem scit talem non esse, & hac arte alium decipit, quo casu in eum de dolo malo iudicium datur, l. 8. ff. *de dol. l. 2. ff. de proxen.* & interdum furti, ut in specie, l. 52. §. *cum Titio*, ff. *de furt.* & tradit Benven. *de decol. part. 2. part. ultim. num. 34* ubi ait, hoc esse usitatissimum, & pulcherrimum genus fraudis. Vel non minus quam, qui furi leales, & ferramenta sciens commodat ad furandum, vel locat certa mercede, qui proinde tenetur furti, leg. 36. §. *item placuit*, & l. 54. §. *qui ferramenta*, ff. *de furt.* & §. *interdum. Institut.* de *obligat. qua ex delict. nasc.* † cuius §. sensum his verbis expressit L. Honor. Draco Niciens. *element. jur. civil.* 18 lib. 4.

Quin ille tenetur

Furti, etiam, qui non furtum facit ipse, sed illi Consilium aut operam, qui subripit, auxiliumve Aut instrumentum prestat, vel quid facit, unde Commodior fiat furandi occasio furi.

Et hoc casu recipi potest, quod Roder. ait conventionem hanc illicitam esse, quia delictorum turpis, & foeda societas est, l. 3. in *fin.* & l. 53. ff. *pro soc.*

Hic verò quoque subiciam, me non probare omnino, quod respondit Romanus etiam in priore casu *diss. consil. 500.* tamen illius auctoritate proximè usus sum: nam ea, quæ de locatione numorum dicta sunt, licet vera sint, non videntur trahi posse ad eam speciem, quam Romanus tractat. Cum enim in casu, de quo consultus est, pecunia distributa sit confratribus collegij non simplicis custodia causa, sed in eius administrationem, & proinde, ut quisque eam convertat in usum suæ negotiationis, hac conventio egreditur depositi, & locationis notissimos fines, & transit potius in mutuum, ex quo usuras capere illicitum est: ideoque exactio unius solidi pro qualibet libra annis singulis, quæ hic fiebat, illicita est, & usuraria, nec ullis eius argumentis excusari potest, & multo minus ex *leg. Lucius*, ff. *depos.* quam dicit determinare hanc quæstionem, quia hæc, & aliz similes leges quoad usuras hodie abrogatæ

gata sunt, neque debent observari, ut notantidem Roderic. lib. 3. quæst. 11. num. 86. Alioquin facile via inventa est, qua pecunias fœnerare liceat, quod à nostro tempore alienum est. Et comperi deinde Ioan. Bapt. Lupum in d. §. 6. m. 3. non probasse Romani consilium, quod proinde recipiendum non est in primo casu, nisi tordè negotium ad societatem reduci possit iustus conditionibus iuram, ut notat ipse Roman. in d. cons. in fin. & iis servatis, quæ tum Navarrus, tum alij Theologi docent, ut à nobis mediocri diligentia tractatum est quæst. 31. num. 13.

Denique quæro, si is, qui rem commodatam accepit, ex ea lucrum aliquod fecerit, an id reddere teneatur. Et puto interese, qualis sit res, quæ commodata est. Nam si res est, quæ locari solet, ut domus, iumentum, & ea locata sunt, id ipsum præstare æquum est, qui commodatam suscepit, ne ex alieno lucrum tenuat, l. 10. §. 3. ff. mand. & l. 13. §. si quem quæstum ff. commod. ut etiam si quid rei commodatæ accessit, ut pura partus, qui ex equa natus sit. Nam & id venit in conditionem indebiti, ut fructus etiam bona fide percepit, l. 15. §. 65. §. si qui, ff. de condit. indeb. l. videamus. 38. §. item si, ff. de usur. & tæpius dixi, fructus dominium sequi, si verò res commodata ex his est, quæ usû consumuntur, ut pura instrumentum, vel pecunia, & valor eorum casu aliquo auctus sit, id etiam proculdubio restituendum est, id enim domino crevit, d. l. 65. §. in frumento, de condit. indeb. l. vinum, ff. de reb. credit. l. si sterili, §. cum per venditorem, de act. empt. & l. 3. §. in hac actione ff. commod. Quid si ex pecunia commodata merces emit, & lucrum fecit, an illud etiam ante-remendum sit? & sanè, id videtur ex d. l. 19. de negot. gest. & l. 10. §. si procurator, ff. mandat. quæ ait bonæ fidei congruere, ne de alieno lucrum sentiat: quod tamen non aulim dicere, quia non tam ex re aliena, quam ex propria industria, & labore, id quæsitum videtur, l. venditor, ff. de hered. vel act. vendit. & ne deterioris conditionis sit fœneratore, vel fure, qui superlucrum reddere non tenentur, ut dixi quæst. 32. num. 22. & dicam tota quæstio. 96. & quod attinet ad d. l. 10. §. si procurator, quæ valde urgere videtur, iure canonico abolita est, ut notat Alberic. in l. si navis, num. 2. ff. de rei vind. Cypriac. controu. foret. §. 540. num. 16. & Rota inter recentijs. dec. 421. num. 6. & 8. in fin. par. 1. ut ceteræ omnes, quibus usuræ admittendas esse constitutum est, ut post Azon. tradit Bartol. in l. atquinatura, §. non tantum de negot. gest. & ego memini centies me dixisse.

Q V Æ S T I O XXXV.

De Usuris, quæ veniunt in petitione hereditatis, & alijs iudicijs affini-bus.

S V M M A R I V M.

1. Petitiõ hereditatis est actiõ bonæ fidei.
2. In iudicio hereditatis petitionis veniunt usuræ post mortem ex iure civili.
Bonæ fidei non congruit usuras admittere.
3. Possessor hereditatis eius pecunia, quam non attigit, usuras non præstat.
Pecunia orijs usuræ non præstantur, etiam in iudicijs bonæ fidei.
4. Mala fidei possessor si navim non locet, tenetur ad usuras navis.
5. Navis periculum domini est, pecunia, eius, qui eam generat.
6. Navis ad hoc paratur, ut naviget.
Pecunia non est inventa, ut fœneretur.
7. Mala fidei hereditatis possessor fœneratus pecuniam, an usuras reddere compellatur.
8. Hæres hodie non repetit usuras, quas mala fidei possessor ex pecunia hereditatis percepit.
9. Contractus etiam prædoni servandus.
Possessor mala fidei non tenetur usuras præstare heredibus, sed eis, quibus extorsit.

10. Procurator licet indebitum exigat, id restituit domino, qui ratum habuit.
11. Nisi is, qui indebitum solvit, veniat, & indebitum petat.
12. Possessor hereditatis non restituit lucrum, quod ex pecunia hereditatis fecit.
13. Possessor hereditatis restituit omne lucrum, quod ex corporibus hereditatis percepit.
14. Lucrum, quod quis ex pecunia facit, non est fructus pecunie, sed industria.
15. Empta ex pecunia hereditatis veniunt in petitione hereditatis, si eius causa comparata sunt.
Arbitrio iudicis relinquitur, quæ dicantur empta causa hereditatis.
16. Pretium in iudicijs universalibus succedit loco rei.
17. Bonæ fidei hereditatis possessor id tantum restituit, in quo locupletior factus est.
Hæres adversus mala fidei possessorem eligit, an rem, vel pretium petat.
18. Bonæ fidei hereditatis possessor pecunia redacta ex pretio rerum venditarum non præstat usuras.
Quas tamen solvit possessor mala fidei.
19. In petitione hereditatis post mortem veniunt usuræ cuiuscumque pecunie.
Quæ tamen iure canonico abrogatum est.
20. Possessor hereditatis, qui male rem fructiferam distraxit, tenetur ad usuras pretij pro modo, & ratione fructuum.
21. Administrator, qui perperam rem alienat, etiam fructus restituere tenetur.
22. Possessor hereditatis, qui pecuniam in suos usus converterit, tenetur post mortem ad id, quod interest.
23. In iudicijs bonæ fidei iuratur in litem de eo, quod interest.
24. Fideicommissaria hereditatis petitiõ eadem recipit, quæ civilis.
Fideicommissaria hereditatis petitiõ est bonæ fidei.
25. Possessoria hereditatis petitiõ est actiõ bonæ fidei.
Et in ea iuratur in litem.
26. Familia heriscunda iudicium est bonæ fidei.
27. In iudicio familia herisc. post mortem veniunt usuræ de iure civili.
28. Cohæres, cui totus fundus adiudicatus est, pretij usuras præstare cogitur.
29. Cohæres possunt convenire, ut is cui totus fundus attribuitur est, usuras præstet, donec pretium solvat.
30. Divisio vicem emptiõnis obtinet.
31. L. curabit, Cod. de act. empt. locum habet in omnibus contractibus, in quibus intervenit perceptio fructuum.
32. Familia heriscunda in iudicio venit id, quod interest.
33. Et iuratur in litem.
34. Divisione facta si detegatur fraudis unius ex cohæredibus, de rebus subreptis actiõ datur.
Et iuratur in litem.
35. Contractus celandi animo rem communem, tenetur furti.
Adversus furem iuratur in litem.
36. Comuni dividendo iudicium est bonæ fidei.
37. In iudicio familia heriscunda, & communi dividendo non veniunt ea, quæ scelere quæsitæ sunt.
38. Quæsitæ fœnore non veniunt in divisionem hereditatis.
39. Nec in divisionem societatis omnium bonorum.
40. Dominium per usuram non acquiritur.
41. Filia non dividunt bona relicta a patre, qui confessus est omnia usuris acquisivisse.
42. Si res usuris extorta non extant, hæredes ad iudicium famil. herisc. admittuntur.
Sed quisque pro portione hereditaria usuras restituere cogitur.
43. Filius familias, qui patris pecuniam proprio nomine fœnerat, usuras non confert, sed eas tenetur restituere.

Superest, ut de usuris, quæ veniunt in iudicio petitionis hereditatis disseramus. In quo quidem illud in primis observandum est, petitionem hereditatis inter iudicia bonæ fidei commutari, ut constat ex d. §. actiõnum Instit. de actiõ. & ex l. ult. in fin. C. de pet. hered. ubi Justinianus refert, tum antea hac de re dubitaretur, se-
Q
primum

2 primum hanc dubitationem sustulisse. † Unde necessarium sequitur de jure civili in hoc judicio venire usuras post mortem, l. 1. C. de pet. hered. ut in ceteris actionibus bonæ fidei constitutum est, in l. 1. C. l. 32. §. in bonæ fidei, ff. de usur. l. 2. C. 3. C. de pos. scilicet officio judicis, quod tantum in iis judiciis potest, quantum nominatim concepta stipulatio in actionibus stricti juris, l. 7. ff. de neg. gest. l. 24. ff. de pos. idque bonæ fidei congruere veteres putabant, ideoque ad judicis officium pertinere videbatur in his judiciis, in quibus addebatur, ex fide bonæ, vel ut inter bonos esse agere, ut memorat M. Tullius lib. 3. de offic. usuras decernere, cum tamen bonæ fidei contrarium sit usuras admittere: & proinde æquius, meliusque fuisset constituere, ne hujusmodi judicia ulurarum adjectione inquinarentur.

3 Incidit verò in petitionem hereditatis de usuris questio, cum fortè in hereditate pecunia inventa est. Tunc enim queritur, an possessor hereditatis ad usuras teneatur. Et sanè in hac specie valde interest, si possessor pecuniam inventam in hereditate minimè attigerit, hoc enim casu certum est etiam jure civili usuras admittendas non esse, tamen si possessor sit male fidei, ut respondit Papinianus in l. 20. §. 14. ff. de pet. hered. C. rursus in l. si navis, 62. ff. de rei vind. hac ratione addita, cum pecunia periculo dantis fœneretur, quod etiam in aliis bonæ fidei judiciis receptum est, ut pecuniam otiosam non præstentur usuræ, l. 13. in fin. ff. de usur. l. 6. in fin. ff. de pign. act. C. notat Cujac. ad dict. l. 62. de rei vind. ad Papin. † Ex quo loco elegans discrimen observandum est inter pecuniam, & alias res, quæ locari solent, ut est navis, vehiculum, jumentum, taberna, domus: & id genus. Nam si pecuniam inventam in hereditate male fidei possessor non attingat, usuras ejus præstare non cogitur, ut dictum est. Sed si navim, vehiculum, jumentum, tabernam non locavit, nihilominus vecturas navis, & mercedes locationum præstare debet, teneatur enim non solum de fructibus perceptis, sed & qui percipi poterunt, l. sed & si §. quod autem, l. illud, §. prada, de pet. hered. l. fructus, 33. de rei vindic. & docet Joan. Copus de fructib. lib. 2. tit. 1. c. 2. in fin.

4 Sanè mirum esse videtur, cur diversum in pecunia, & in navi, & similibus rebus constitutum sit, cum neque usura, neque vectura natura proveniat, sed vi obligationis percipiatur, usura scilicet ex stipulatione, vectura ex locatione, & conductione, l. usura, de verb. signific. sed hujus rei rationem hanc addit Papinianus in d. l. si navis, nam pecunia collocatur tænorio periculo dantis, non domini: nihil igitur objici potest possessori hereditatis, si noluit se conjicere in periculum pecuniæ amittendæ. Sed si navim, vel vehiculum locaverit, id sine suo periculo facit, neque si casu foruito sine ejus culpa, vel dolo, navis, aut vehiculum perit, hunc casum domino præstare cogitur, l. 16. in fin. de rei vindic. & proinde arguendus est, si navim non locaverit, vel tabernam, vel domum, cum potuit, quia id facere sine periculo potuisset. † Sed aliam possumus adferre rationem, neque minus congruentem, quia non est inventa pecunia, ut tænorio detur, & pariat usuras, ut docet Aristotel. Polit. lib. 1. cap. 7. ideoque ait usuram non esse secundum naturam, at navis ad hoc inventa est, ut naviget, l. 12. §. 1. ff. de usufruct. & proinde excusari non potest possessor, si illam non locet, vel tempore idoneo non exerceat, & ideo merito receptum est, ut de vecturis, quas percipere debuit, teneatur, non autem de usuris percipiendis, ne contra id, ad quod pecunia inventa est, eam fœnerari compellatur, ut notat Accursus in d. l. si navis, † in qua etiam querit, an male fidei possessor, qui pecuniam inventam in hereditate fœneratus est, usuras quoque reddere teneatur, certum enim est de usuris percipiendis heredi non teneri. Et putat Accursus non restituere usuras, quia suo periculo fœneraret ex d. l. si navis, C. l. si unius, ff. pro soc. C. l. postulante, §. ult. ad Trebellian. Quod tamen Cujacius ad d. l. si navis, ait se nullo modo concedere. Nam, inquit, refragatur l. 1. C. de pet. hered. C. l. 1. C. de his, que ne indign. & quod dicitur generaliter omne lucrum male fidei possessori auferendum esse lib. 28. de pet. heredit. Neque moveri duabus legibus, quibus Accursus utitur. Etenim d. §. si unus, socius communem pecuniam suo nomine, & suo periculo fœneraverat, non alienam, & ideo non invidendum ei, si solidum lucrum percipiat, nam & solidum eius periculum fecit, quod alioqui commune fuisset: aliam rationem esse pecuniæ communis, aliam alienæ. Deinde in dict. l. postulante, §. ult. ad Trebell. hæres rogatus restituere hereditatem sub conditione, ea pendente pecuniam locavit tænorio, usuras percepit, hæres usuræ non veniunt in restitutionem fideicommissi, ut cujus periculum fuit, ejus sit etiam lucrum, Sed hic casus

de propria pecunia est, non de aliena, de qua queritur: Hereditas enim est hæresis, antequam extet conditio fideicommissi. Et juvat Cujacii sententiam l. 30. hoc tit. de pet. heredit. C. l. 10 §. 3. ff. mandat. ex qua constat procuratorem, qui pecuniam domini fœneravit, & usuras exegit, præstare debere quantumcumque emolumentum perceperit, ne de alieno lucrum sentiat: ut hic Ulpianus ait.

Et nihilominus puto Accursij sententiam nunc sequendam esse, quia constat hodie usuras illicitas esse, ut notant Bald. & Angel. in d. l. si navis, & proinde ut non venit in restitutione hereditatis, si quid possessor indebitum exegerit, l. 20. §. sed & si in fin. ff. de pet. hered. l. 2. §. solet. ff. de hered. vend. Castrenf. in d. l. 20. §. ait Senatus, num. 1. vel ex scelere, & maleficio consequutus est, arg. l. cetera, §. sed & si ff. famil. heredit. C. arg. l. cum duobus, §. ibidem ff. pro soc. ita nec usuras venire dicendum est, quæ nunc non nisi scelere exiguntur. Cur enim hæres ex alieno scelere dicitur: & cur repetat id, quod restitutus est? Non ergo in iudex se interponere debet, sed jubere, ut protinus restituatur iis, quibus extortæ sunt. Statuamus igitur sententiam Cujacii convenire juri civili, Accursij vero juri Pontificio, cui potius standum est.

Neque movet, quod dicitur in l. qui proprio, §. procurator. ff. de procur. C. l. si quis, 23. de neg. gest. procuratorem scilicet, & negotiorum gestorem restituere debere, etiam si quid indebitum exegerit, quia procurator, & qui absentis negotia gerit, quæcumque gessit nomine domini, bona fide restituere debet, idem enim non sibi, sed alteri exegit: & inter ipsos negotium, & contractus geritur, qui servandus est l. 17. §. 3. ff. commod. etiam prædoni l. bona fides, ff. de pos. possessor vero hereditatis non alteri, sed sibi indebitum exigit, ideoque indebitum ab eo exactum, cujusmodi nunc procul dubio sunt usuræ, non restitui hæredi, tamen ei reddere teneatur, à quo exegit l. bis solis, ff. de condic. indob. l. 6. §. item queritur, de negot. gest.

Ex quibus illud etiam adnotandum est, si procurator, vel negotiorum gestor indebitum exegerit, non posse restitutionem differre, sub prætextu, quod indebitum esset, quod exegit, satis enim est, si dominus ratum habeat d. l. 6. §. item queritur, C. l. si vendidero, 80. §. si Titius, ff. de furt. frustra enim daretur actio domino, quod his locis constitutum est, si fas esset procuratori hac exceptione uti l. 2. in princ. ff. de except. unde sequitur si fortè procurator mandato domini usuras à debitore exegerit, illas mandatori reddere debere. Ipse enim illi tenetur, cui extortæ sunt ex d. §. item queritur, C. d. l. 80. §. si Titius, de furt. Angel. & Fulgos. in l. atqui natura, §. non tantum, n. 2. & Cujac. in d. §. si Titius, ad Papin. nullo enim extrinsecus interveniente bonæ fidei congruit, ut quod homo nomine, & meo iusto exactum est, mihi reddatur, nec querendum est, an illud indebitum fuerit, ille enim mihi fidem contractus servare debet, d. l. 17. §. 3. ff. commod. † tamen in hac re si procurator conveniatur, consultus sit cum admonere, à quo indebitum exactum est, ut se interponat, & indebitum repetat. Huic enim potius indebitum reddi debet, ut innuit l. bona fides, §. ult. ff. de pos. Nam licet latroni, qui spolia deposuit, ea reddenda sint bonæ fidei ratione, si tamen dominus, cui subtrahita sunt, ad ea petenda veniat, prætertur latroni, & furi d. l. bona fides, ita prorsus licet bonæ fidei congruere videatur, ut quod mandato alterius exegi, illi reddam, licet indebitum sit, durum enim est fidem rumpere, si tamen is, qui indebitum solvit, id petat, æquius, meliusque est illi reddi, quam fœneratori, & furi. Quod ergo dicitur, procuratorem, qui indebitum exegit, illud mandanti restituere debere, accipiendum est, nisi is, qui indebitum solvit, ad illud repetendum veniat. Hujus enim repetitio justior est.

Nunc opportunè queritur, si possessor hereditatis pecuniam inventam non fœneravit, sed eam licito modo exercuit, puta merces emit, & ex earum negotiatione lucrum fecit, an compendium, quod fecit, restituere teneatur. Et puto non restituendum. Primo quia merces sui causa emit, ideoque, ut merces non restituit, l. item veniunt, §. 1. ff. de pet. hered. ita nec lucrum ex mercibus, Secundo, quia iniquum est, quempiam alterius actorem, & procuratorem invitum constitui l. postulante in fin. ad Trebell. denique quia suo periculo pecuniam exercuit, ideoque ejus emolumentum esse debet, cujus periculum fuit, d. l. si navis, de rei vind. C. l. 67. unius, ff. pro soc. C. l. ult. §. sed cum, in fin. C. de furt. quod etiam subindicat d. l. postulante, illis verbis: scilicet quæ suo periculo fœneravit.

13 *uit, colendo ve fundo usufructu operant. Nullum autem impendium, vel opera heredis intercedit.*
 Neque movere debet, quod Paulus ait in d. l. 28. de petit. hered. omne lucrum possessori auferendum esse, & quod ait d. l. 10. §. si procurator. ff. mandat. bonæ fidei hoc congruere, ne de alieno lucrum sentiat, quia hoc accipiendum est de lucro, quod ex corporibus hereditatis provenit, ut sunt partus pecorum, & redditus, & fructus prædiorum, & mercedes, pensionesque ex locationibus prædiorum perceptæ, operæ servorum, & vecturæ navium, jumentorum, & similia, hæc enim omnia veniunt in petitionem hereditatis, d. l. item veniunt 20. §. item non solum. l. sed & si in fin. l. 26. 27. 28. & 29. de petit. hered. l. l. C. quod sit. & tradit Ioan. Cop. de fructib. lib. 2. tit. 1. cap. 1. & 2. Oliban. de action. par. 2. lib. 1. cap. 43. num. 8. Petr. Gregor. lib. 46. cap. 7. num. 8. & in his verum est, quod dicimus congruere bonæ fidei, ne possessor de alieno lucrum sentiat. † Aliud vero dicendum est de eis, quæ ab eo suo labore, & periculo quaesita sunt, licet ex pecunia hereditaria sine quaesita, ut indicat d. l. item veniunt, in princip. & in d. §. non solum, ubi ea, quæ extrinsecus adveniunt, persona possessoris dicuntur accedere, proinde si quid ex mercibus pecunia hereditatis emptis possessor lucrifecerit, id sibi retinere æquius est, quia id non pecunia fructus, quæ sterilis est, nec ex ipsa hereditate provenire dicitur, sed est proprii laboris, & industriae merces, & præmium, quod cuiquam auferre etiam prædium non licet, l. si ex ea, C. de rei vind. l. 1. & l. si quis alie, vel sibi, ff. quis, ff. pro soc. C. de postulantibus in fin. ff. ad Trebell. & in re simili post D. Thomam, & alios docet Salicet. in auctor. ad hæc, C. de usur. n. 24. Adrian. 4. jense ait. de rest. ubi rectissime ait, lucrum ex pecunia proveniens non esse fructum pecunie, sed humane industriae, quod & alii Theologi docent apud Salas de usur. dub. 39. num. 3. & ex auctoribus juris Covarr. lib. 3. cap. 3. num. 6. & Roder. de ann. reddit. lib. 3. q. 11. num. 10. & seq. ubi ait, qui contrarium sentiant, lupine labi.

15 Sanè quod dicimus, res ex pecunia hereditaria emptas non venire in restitutionem hereditatis, accipiendum est, nisi hereditatis causa comparatae sint, ut si forte possessor materiam emit ad fulcienda edificia, vel boves, & pecora ad colendos agros, & alia hujusmodi: hæc enim etiam in hoc iudicium venire certissimum est, neque refert, si possessor illa ex propria pecunia comparaverit, quia tenet hæres pretium refundere, ut definitum est in d. l. item, veniunt in princip. & notat Angelus hic n. 1. & Petr. Greg. & Oliban. hoc cit. n. 31. quæ verò dicantur ex causa hereditatis emptæ, questio facti est, ideoque iudicem id affirmare oportet, ut in aliis questionibus facti, l. Nofennius, de leg. 2. §. l. mora, de usur. l. 3. §. tu magis, de testib. & indicat Ulpian. in d. l. item veniunt, illis verbis, videndum est.

16 Incidit etiam in hoc iudicium de usuris questio, si possessor res hereditarias distraxit, & ex earum pretio pecuniam redegit, tunc enim rectè queritur, an possessor pecunie ex pretio rerum venditarum redactæ, ultra præstare teneatur. Et principio notandum est in iudiciis uniuersalibus, cuiusmodi est hereditatis petitio, siue legitima, siue fideicommissaria, pretium succedere loco rei, ut constat, ex l. si & rem. §. l. sed & si, §. 1. de petit. heredit. §. l. venditor, 2 l. ff. ad. §. hered. vend. Bart. Castrenf. & alii his locis & Anton. Fab. in suo Cod. tit. de rei vindic. def. 5. & Oliban. de act. par. 2. lib. 1. cap. 29. n. 19. Et proinde exploratum est, pretia rerum distractarum in hereditatis petitionem venire, siue possessor sit bonæ fidei, siue male, † tamen si bonæ fidei possessor illud tantum restituat, in quo locupletior factus est, d. l. si & rem, 22. & l. utrum, 13. hoc tit. & sit in arbitrio petitionis adversus male fidei possessorem ex jure civili agere ad pretium, & usuras, vel ad rem ipsam, & fructus rei d. l. 20. §. 12. & §. 16. quæ ait, petentorem eligere posse, ut sibi pretia, & usuras præstentur. † Quamobrem si queritur, an pecunia ex pretio rerum venditarum redactæ usurae debeantur, dicendum est, si possessor fuerit bonæ fidei, usuras admittendas non esse, etiam de jure civili, ut constat ex verbis Senat. consulti, quod relatum est in d. l. 20. §. 6. quæ sunt hujusmodi: *Placet redactæ ex pretis rerum venditarum pecunia usuras non esse exigendas.* Aliud verò in male fidei possessore constitutum est, is enim ad usuras hujus pecunie tenetur. Nam, & bonæ fidei possessor, ex quo sit, vel ei denuntiatum est, hereditatem esse alienam, usuras præstare cogitur, ut definitum est ead. l. §. petitam, ubi Ulpianus ait: *Cogitur enim male fidei possessor esse.* Quod etiam constitutum est in l. 1. C. hoc tit. de petit. heredit. & est apud Paulum lib. 1. sentent. tit. 13. §. possessor. & Castrenf. notat

in d. §. 6. in fin. † Et generaliter certum est in hoc iudicio cuiuscumque pecunie siue invente in hereditate, siue exactæ à debitoribus, siue redactæ ex pretio rerum venditarum, venire usuras post moram, ut initio dictum est: id enim in omnibus iudiciis bonæ fidei, qualis est hereditatis petitio, iure civili receptum est, ut dixi ex l. 38. illis verbis: *merito usuras bonæ fidei iudicio præstaturum, de negotiis gest. l. 24. & 25. ff. de pos. & l. 3. & 4. C. ead. & aliis locis,* & in specie notat *gl. in d. l. si natus, ff. de rei vindicat.* Quod tamen jure canonico nunc abrogatum est, ut dicunt Alberic. Baldin. Angel. & Fulgof. in d. l. si natus, & Castrenf. in l. qui sine, de negot. gest. & nos multis locis diximus, & notandum est ad confirmationem eorum, quæ adversus Felicianum disputata sunt in d. l. §. 33.

Ungò tamen casu existimarem, usuras admittendas esse, cum scilicet possessor res fructiferas distrahit, & petitor hereditatis agit ad pretium. Equum enim est reum præstare usuras, non quasi usuras, sed quod petitoris interit rem distractam fuisse, l. sic idem, C. de princip. ff. pro soc. l. si si duo, 11. ff. de verb. oblig. scilicet pro modo, & ratione fructuum, quos ex prædio percipere poterat, arg. l. curabit, C. de arb. comp. & indicat satis, quod proxime dicam, ex hac causa in litem iurati pro eo, quod interest. Cuius etiam argumentum est, quia tutor, curator, & qui aliena negotia gerunt, si quid male distaxerint, non tantum pretium, & estimationem rei, sed etiam fructus rei refundere tenentur, l. q. l. C. si tutor, re: curat. 32. §. Modestinus de administr. tut. §. l. 3. ff. de negot. gest. & traduntur l. ioned. in cons. 82. num. 20. lib. 2. Paul. Montan. de int. §. curat. cap. 33. num. 66. & Gratian. discept. foren. c. 240. in fin. & §. 572. numera 21. & nos diximus quest. 20. num. 11. & hoc casu satis est, ut auctor probet, quid ex rei fructibus perscipere possit, ut in re simili tradit idem Honded. q. lib. 39. numera & 14.

Denique dicendum est, possessorem, qui pecuniam in hereditate repertam, vel à debitoribus exactam in suos usus convertit, vel retinet, post moram teneri hæres ad id, quod interest, siue hæres lucrum amittat, siue damnum patiatur adversarii culpa, ut indicat satis, numera 3. de in lit. iurati §. lib. 3. C. de sentent. que præce. quæ in omnibus actionibus, & tam in damno, quam in lucro locum habet, denique, id non obscure probat l. 7. ff. de co. prob. cert. loc. quæ ait, in bonæ fidei iudiciis actionem arbitratiam necessariam non esse, ut iudicis officio habeatur ratio eius, quod interest, ratione loci, vel temporis. Id enim venit ex natura, & potestate actionis bonæ fidei, ut constat etiam ex l. si cur certo, ff. commod. & notat Castrenf. in d. l. nummis, n. 6. ubi ait, hodie expeditum esse, ut loquatur, in actionibus bonæ fidei venire interesse etiam lucrifeceris, quod probetur legitimis modis, vel iuramento in litem. † Nam certum est in iudiciis bonæ fidei iurari in litem pro eo, quod interest, ut constat ex d. l. nummis, & l. in actionibus, ead. tit. l. 1. §. in depositi, ff. de pos. & in petitione hereditatis debitum est in d. l. 20. in fin. §. l. sed & si. §. hac verba, ff. de petit. heredit. & respondit Paris. in cons. 75. num. 29. lib. 1. & late Plot. in tract. de iur. iurati. §. 14. n. 1. & seq. & Montan. ad Oliban. in d. cap. 43. n. 38. quod verum est, etiam si questio sit de pecunia, ut ostendit d. l. nummis, illis verbis, *nisi forte de eo quis iuret, quod sua interfuit nummis sibi sua die redditis fuisse,* & ibi Castrenf. notat num. 6. & 7. idem Plot. cod. tract. §. 27. n. 2. & Ant. Fab. def. 2. n. 16. C. de in lit. iur. et in notis def. 3. ead. tit. in fin. ubi ait, quicquid potest venire in condemnationem eius, quod interest, venire etiam in iusurandum in litem, cuique hanc vim precipua esse, ut revertere ad onere probandi, ut & aliud iusurandum quodlibet, l. cum, qui 30. ff. de iure iuran.